ตระหนักในสถานะความเป็นผู้อพยพที่เข้ามาพึ่งพระบรมโพธิสมภารของกษัตริย์บนผืนแผ่นดินไทย ดังจะเห็นได้จากการประดับประดาชุดหม้อบ้านด้วยพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช ธงชาติหรือธงธรรมจักรที่ยังคงพบเห็นได้ในปัจจุบัน

ในประเทศลาว ภายหลังชัยชนะของการปฏิวัติสังคมนิยมใน ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) รัฐบาลลาวยังคงดำเนินนโยบายจำแนกประชากรเชิงชาติพันธุ์ในแนวทางเดียวกับที่เจ้าอาณานิคมฝรั่งเศสใช้จำแนกกลุ่มประชากรในภูมิภาคอินโดจีน (แกรนท์ อีแวนส์ 2549) โดยการกำหนดป้ายชื่อเหมารวมเป็น ลาวลุ่ม ลาวเทิง และลาวสูง เป็นการหลอมรวมประชากรที่หลากหลายของกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ให้เป็นส่วนหนึ่งของพลเมืองลาว

สังคมนิยม ให้ความเสมอภาคระหว่างกลุ่มชาติพันธุ์และหญิงชาย แต่ในขณะเดียวกันก็มีความพยายามควบคุมและจัดการกลุ่มชาติพันธุ์อย่างต่อเนื่อง แม้ภายหลังจากที่ สปป.ลาว ได้หันมาเน้นการสร้างความก้าวหน้าและความเติบโตทางเศรษฐกิจตามนโยบายจินตนาการใหม่ (ค.ศ. 1986 / พ.ศ. 2529) บางครั้งกลุ่มชาติพันธุ์ส่วนน้อยยังถูกมองว่าเป็นปัญหาของการพัฒนา (ภูมิวิไล ศิริพลเดช 2550) ดังจะเห็นได้จากเอกสารเผยแพร่ของกระทรวงแถลงข่าวและวัฒนธรรม ที่มุ่งให้ข้อมูลกับกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ เกี่ยวกับแบบแผนการดำรงชีวิตตามจารีตประเพณีอันดีงามของชาติ เพื่อสนับสนุนนโยบายการพัฒนาชาติลาวและสอดคล้องกับวัฒนธรรมที่ก้าวหน้าของมวลมนุษย (ธีรพันธ์ ล.

ดังกล่าวมาแล้วว่าชาวบูรต้องผ่านกระบวนการหลอมรวมเป็นพลเมืองของรัฐไทยอย่างต่อเนื่องนับตั้งแต่อพยพเข้ามาตั้งถิ่นฐานในประเทศไทย โดยมีแนวโน้มจะเลือกยุทธวิธีต่อรองกับกลไกอำนาจรัฐด้วยการให้ความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่รัฐเพื่อให้เกิดการยอมรับในฐานะพลเมืองที่ดี เช่น ในยุคสงครามเย็นโดยเฉพาะหลังการสถาปนาสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวใน ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) รัฐไทยมีแนวคิดให้ย้ายหมู่บ้านชาวบูรไปตั้งใน “นิคมสร้างตนเอง” ที่รัฐจัดพื้นที่ไว้ให้ แต่ชาวบูรได้แสดงความจำนงที่จะอยู่ในพื้นที่เดิม โดยต้องยอมแลกกับการจัดระเบียบพื้นที่อยู่อาศัยตามผังหมู่บ้านของทางการไทย การเลือกยุทธวิธีต่อรองดังกล่าว